
13/12/21 13:17 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545 1/6

RESOLUCIÓN EXENTA Nº:202/2017

APRUEBA CÓDIGO DE ÉTICA DE LA
OFICINA DE ESTUDIOS Y POLÍTICAS
AGRARIAS.

Santiago, 04/ 04/ 2017

VISTOS:

Lo dispuesto por la Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del
Estado, N° 18.575, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado a través del DFL N°
1/19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, la Ley N°19.147, Orgánica
de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias, la Ley N° 19.880, que Establece Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado;
el DFL. N°29, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que fija texto refundido, coordinado y
sistematizado de la Ley N°18.834, sobre Estatuto Administrativo; la Ley N° 20.285, sobre Acceso a
la Información Pública; la Ley N° 20.730, que Regula el Lobby y las Gestiones que representen
intereses particulares ante las autoridades y funcionarios; la Ley N° 19.886, de Bases sobre
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; la Ley N° 20.818, que
perfecciona los mecanismos de prevención, detección, control, investigación y juzgamiento del
delito de lavado de activos, delitos funcionarios y financiamiento del terrorismo; el Decreto Exento N°
21, de 2016, del Ministerio de Agricultura; la Resolución N° 15, de 2014, de la Oficina de Estudios y Políticas
Agrarias; los Instructivos Presidenciales GAB. PRES. N° 1 y 2, de 2015; y la Resolución N°1.600 de
2008 de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

Que es menester fortalecer el Estado de Derecho ante situaciones de riesgos,  articulando
políticas de la agenda gubernamental relativas a la ética pública. 

Que en el marco de la Agenda para la Transparencia y la Probidad en los Negocios y la
Política, presentada en mayo de 2015, S.E. la Presidenta de la República instruyó a todos los
Servicios que integran la Administración del Estado, elaborar participativamente, un Código
de Ética Funcionaria.

Que la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias – Odepa, reconoce que a objeto de prevenir la
corrupción y aumentar la confianza de los ciudadanos en la institución, resulta imperativo
contar con criterios éticos que orienten el actuar de los servidores públicos hacia la
honestidad, la transparencia, la integridad y la rendición de cuentas, y los sensibilice acerca
de la importancia de actuar con apego a la legalidad y del papel ejemplar que deben
desempeñar ante la sociedad.

Que el Código de Ética de Odepa ha sido concebido como una herramienta que permite
convenir participativamente entre todos los funcionarios del Servicio los estándares éticos y



13/12/21 13:17 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545 2/6

legales que caracterizan a la institución, relevándolos con el objetivo de generar una
convivencia laboral basada en valores comunes.

Que al establecer y difundir estos criterios éticos aplicables a los servidores públicos que
laboran en Odepa, se apunta a avanzar hacia un sistema de  integridad y ética funcionaria
ejemplar.

RESUELVO:

1.  APRUÉBASE el Código de Ética de la Oficina de Estudios y Políticas Agrarias – Odepa,
cuyo texto se acompaña a la presente Resolución.

2. DISPÓNESE que a partir de la fecha de la total tramitación del presente acto
administrativo, el texto íntegro del Código de Ética de la Oficina de Estudios y Políticas
Agrarias, se encontrará a disposición de la ciudadanía en el sitio web institucional de la
Oficina de Estudios y Políticas Agrarias.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

TEODORO RIVAS SIUS
DIRECTOR NACIONAL (S)

OFICINA DE ESTUDIOS Y POLÍTICAS
AGRARIAS

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Código de Ética - Odepa Digital

MCS/VFM

Distribución:

Teodoro Rivas Sius - Director Nacional (S) / Oficina de Estudios y Políticas Agrarias - ODEPA
Alejandra Aguilar Gorodecki - Encargada de comunicaciones y coordinadora editorial / Dirección
Nacional - ODEPA
Mónica Hurtado Ramírez - Secretaria / Dirección Nacional - ODEPA
Ema Laval Molkenbuhr - Jefa de gabinete / Dirección Nacional - ODEPA
José Luis Lima Reina - Profesional de apoyo / Dirección Nacional - ODEPA
Inés Ochoa Troncoso - Secretaria / Dirección Nacional - ODEPA
Eduardo Ramírez Vera - Jefe / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial - ODEPA
Daniela Acuña Reyes - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Teresa Aguero Teare - Encargada de Temas Ambientales, Recursos Genéticos y Bioseguridad /
Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial - ODEPA
Romina Aguirre Brockway - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Raul Amunátegui Forster - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Alfredo Apey Guzman - Coordinador de estudios transversales / Departamento de Análisis de Mercado
y Política Sectorial - ODEPA
Silvio Banfi Piazza - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial -
ODEPA



13/12/21 13:17 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545 3/6

Daniel Barrera Pedraza - Especialista en Temas Forestales, Cambio Climático y Apicultura /
Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial - ODEPA
Carolina Buzzetti Horta - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Gabriel Cartes Sanchez - Coordinador del Programa de Recuperación de Suelos Degradados /
Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial - ODEPA
Pilar Eguillor Recabarren - Encargada Agricultura Orgánica, Indicaciones Geográficas y BPAs /
Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial - ODEPA
Victor Esnaola Lewis - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Jacqueline Espinoza Oyarzun - Especialista Encargada de Cambio Climático / Departamento de Análisis
de Mercado y Política Sectorial - ODEPA
Álvaro Espinoza Hernández - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Claudio Farías Pérez - Encargado Transparencia de Mercados / Departamento de Análisis de Mercado y
Política Sectorial - ODEPA
Andrea García Lizama - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Jaime Giacomozzi Carrasco - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
María Amalia Gumucio Aguirre - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y
Política Sectorial - ODEPA
Tomás Agustín Merino Lucchini - Profesional Grupo Trabajo Cadenas / Departamento de Análisis de
Mercado y Política Sectorial - ODEPA
Marcelo Muñoz Villagrán - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Javiera Pefaur Lepe - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial -
ODEPA
Patricio Riveros Villegas - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Sergio Soto Nuñez - Encargado de Capital Humano / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Ana Sudy Bustamante - Profesional de apoyo / Departamento de Análisis de Mercado y Política
Sectorial - ODEPA
Alfonso Traub Ramos - Especialista en Temas Macroeconómicos y Bioenergía / Departamento de
Análisis de Mercado y Política Sectorial - ODEPA
Verónica Valdebenito Chansan - Secretaria / Departamento de Análisis de Mercado y Política Sectorial -
ODEPA
Margaret Ciampi Spode - Abogado Jefe / Departamento de Asesoría Jurídica - ODEPA
Victor Flores Morales - Profesional de apoyo / Departamento de Asesoría Jurídica - ODEPA
Paola Heresi Ananias - Abogado / Departamento de Asesoría Jurídica - ODEPA
María Hernández Püschel - Abogado / Departamento de Asesoría Jurídica - ODEPA
Sandra Montanares Ramírez - Secretaria / Departamento de Asesoría Jurídica - ODEPA
Natalia Sotomayor Cabrera - Profesional de apoyo / Departamento de Asesoría Jurídica - ODEPA
Jeannette Vargas Fernández - Secretaria / Departamento de Asesoría Jurídica - ODEPA
Rodrigo Contreras Álvarez - Jefe / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Alex Barril García - Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Helene Bombrun - Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Iris Carmona Alfero - Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Josefina Carrasco Capra - Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Fabiola Gelvez Jara - Secretaria / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Aida Guerrero López - Responsable de publicaciones y estadísticas Comercio Exterior / Departamento
de Asuntos Internacionales - ODEPA
Gabriel Layseca Astudillo - Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Julybeth Márquez Molina - Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Karina Muñoz Sánchez - Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Raul Opitz Guerrero - Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Paula Valdés Quiñones - Profesional de apoyo / Departamento de Asuntos Internacionales - ODEPA
Andres Azocar Cerda - Jefe / Departamento de Computación e Informática - ODEPA
Eduardo Bascur Rodríguez - Profesional de apoyo / Departamento de Computación e Informática -
ODEPA



13/12/21 13:17 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545 4/6

Anton Castillo Ortega - Soporte Técnico Informático / Departamento de Computación e Informática -
ODEPA
Douglas Henríquez Meza - Encargado de Base de Datos / Departamento de Computación e Informática
- ODEPA
Moisés Irarrázabal Molina - Soporte Técnico Informático / Departamento de Computación e Informática
- ODEPA
Arnaldo Mena Álamos - Desarrollador de Sistemas Informáticos / Departamento de Computación e
Informática - ODEPA
Segio Mendoza Loyola - Soporte Técnico Informático / Departamento de Computación e Informática -
ODEPA
Daniel Muñoz Ibaceta - Soporte Técnico Informático / Departamento de Computación e Informática -
ODEPA
Nicolás Paredes Muñoz - Ingeniero de Sistemas / Departamento de Computación e Informática -
ODEPA
Alba Sepúlveda Álvarez - Administrador general / Departamento de Computación e Informática -
ODEPA
Cristian Silva Espinoza - Profesional de apoyo / Departamento de Computación e Informática - ODEPA
Hernán Soto Bazaez - Desarrollador de Sistemas Informáticos / Departamento de Computación e
Informática - ODEPA
Hernán Vargas Rodriguez - Ingeniero de Sistemas / Departamento de Computación e Informática -
ODEPA
Bernabé Tapia Cruz - Jefe / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Alejandra Aguilar Gorodecki - Profesional de apoyo / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Verónica Valdebenito Chansan - Secretaria (S) / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Gastón Andrade Reyes - Asistente Biblioteca / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Luciano Bobadilla Gutiérrez - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Fernando Cabello Gálvez - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Manuel Caceres Moreno - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Italo Cádiz Arancibia - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Alicia Canales Meza - Documentalista página WEB / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Claudia Caroca Jarpa - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Plácido Castro Mardones - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
José Miguel Chamorro Cordero - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria -
ODEPA
Juan Chavarría Velásquez - Profesional de apoyo / Departamento de Información Agraria - ODEPA
David Cohen Pacini - Profesional de apoyo / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Nicolás De La Cuadra - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Paola Duprat Sandoval - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Jaime Flores Diaz - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Leonora Fuentes Troncoso - Encargada SHSYMAT / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Victor González Paredes - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Ivonne López Tapia - Analista de estadísticas agropecuarias / Departamento de Información Agraria -
ODEPA
Patricia Lorca Rojas - Encargada de atención presencial SIAC / Departamento de Información Agraria -
ODEPA
Gabriela Mena Diaz - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Luis Miranda Miranda - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Ana Loreto Morales Yáñez - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Rodrigo Moya Apablaza - Web Master / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Alejandro Muñoz Quiroz - Presidente Comité Paritario de Higiene y Seguridad / Departamento de
Información Agraria - ODEPA
Laura Olea Ibacache - Encargada de atención SIAC internet / Departamento de Información Agraria -
ODEPA
Jaime Ovalle Reyes - Analista SIG / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Guillermo Pino González - Reportero de mercados internacionales / Departamento de Información
Agraria - ODEPA
Julio Poblete Moraga - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Tatiana Ramallo Aguirre - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
José Ramírez Cabello - Coordinador unidad de sistemas geomáticos / Departamento de Información
Agraria - ODEPA
Flavio Ruiz Ruiz - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA



13/12/21 13:17 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545 5/6

Carlos Seguel Celis - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Carolina Thompson Castro - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Julio Tobar Valdés - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Alfredo Valenzuela Pardo - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Patricio Véliz Diaz - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Liliana Yañez Barrios - Analista de estadísticas agropecuarias / Departamento de Información Agraria -
ODEPA
Pilar Mallea Pérez - Jefa / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria - ODEPA
Jaime Carrasco Rojas - Administrativo de apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria - ODEPA
Luis Guzman Lavoz - Conductor de vehículo Institucional / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria - ODEPA
Alejandra Herrada Farías - Oficina de Partes / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria -
ODEPA
Alicia Magaly Guzman - Administrativo de apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria - ODEPA
Lorena Nuñez Reyes - Secretaria / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria - ODEPA
Guillermo Riveros Araya - Oficina de Partes / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria -
ODEPA
Germán Soto Ureta - Administrativo de apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión Presupuestaria
- ODEPA
Luis Alberto Urrutia Urrutia - Administrativo de apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria - ODEPA
Roberto Vargas Martínez - Encargado de Mantención / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria - ODEPA
Carmen Villarroel Villablanca - Técnico de Apoyo / Departamento de Operaciones y Gestión
Presupuestaria - ODEPA
Celso Acosta Carvajal - Encargado Subdepartamento de Bienes y Servicios / Subdepartamento de
Bienes y Servicios - ODEPA
Marcelo Anabalón Sepúlveda - Profesional de apoyo Bienes y Servicios / Subdepartamento de Bienes y
Servicios - ODEPA
Marco Figueroa Gonzalez - Profesional de apoyo Bienes y Servicios / Subdepartamento de Bienes y
Servicios - ODEPA
Cristian Mena Gajardo - Administrativo de apoyo / Subdepartamento de Bienes y Servicios - ODEPA
Lorena Nuñez Reyes - Técnico de apoyo / Subdepartamento de Bienes y Servicios - ODEPA
Pablo Pozo Palma - Profesional de apoyo Bienes y Servicios / Subdepartamento de Bienes y Servicios -
ODEPA
Jessica Salazar Cabrera - Encargada / Subdepartamento de Contabilidad y Finanzas - ODEPA
Manuel Gómez Gallardo - Profesional de apoyo contabilidad y finanzas / Subdepartamento de
Contabilidad y Finanzas - ODEPA
Juan Herrera Morán - Profesional de apoyo contabilidad y finanzas / Subdepartamento de Contabilidad
y Finanzas - ODEPA
Gabriela Sotomayor Almonacid - Profesional de Apoyo Encargada de Remuneraciones /
Subdepartamento de Contabilidad y Finanzas - ODEPA
Roberto Cajales Zuñiga - Encargado / Subdepartamento de Gestión de Personas - ODEPA
José Becerra Retamal - Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión de
Personas - ODEPA
Silvana Cea Garcés - Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión de
Personas - ODEPA
Douglas Díaz Munizaga - Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión de
Personas - ODEPA
David Madrid Valenzuela - Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión de
Personas - ODEPA
Loreto Catalina Ortiz Cepeda - Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión
de Personas - ODEPA
Viviana Salgado Castro - Profesional de apoyo Gestión de Personas / Subdepartamento de Gestión de
Personas - ODEPA
Iván Rodriguez Rojas - Jefe / Departamento de Recursos Institucionales - ODEPA
Claudia Morales Wainer - Profesional de Apoyo / Departamento de Recursos Institucionales - ODEPA
Judith Osorio Silva - Secretaria / Departamento de Recursos Institucionales - ODEPA



13/12/21 13:17 https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545

https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=16796545 6/6

María Francisca Rodríquez Marchant - Profesional de Apoyo / Departamento de Recursos
Institucionales - ODEPA
María Jesús Sanhueza Maríquez - Analista de gestión RRII / Departamento de Recursos Institucionales
- ODEPA
Mónica Hurtado Ramírez - Secretaria / Subdirección Nacional - ODEPA
Inés Ochoa Troncoso - Secretaria / Subdirección Nacional - ODEPA
Paola Silva Orozco - Jefa Unidad de Auditoria Interna / Unidad de Auditoría Interna - ODEPA
Claudio Morales Lineros - Jefe / Unidad de Programación y Evaluación - ODEPA
Cristopher González Corrales - Profesional de apoyo / Unidad de Programación y Evaluación - ODEPA
Bárbara Lobos Calatayud - Profesional de apoyo / Unidad de Programación y Evaluación - ODEPA
Teodoro Rivas Sius - Director Nacional (S) / Oficina de Estudios y Políticas Agrarias - ODEPA
Nataly Acuña Bascuñan - Reportero de mercado / Departamento de Información Agraria - ODEPA
Adriana Faba Oteiza - Profesional de apoyo / Departamento de Información Agraria - ODEPA

Oficina de Estudios y Políticas Agrarias - .

El presente documento ha sido suscrito con firma electrónica avanzada.

El documento original está disponible en la siguiente dirección URL:
https://ceropapel.odepa.gob.cl/documentos/validar/index.php?
key=16796545&hash=0f9a7


